
JAK JSME TESTOVALI
Během testování musí zálohovací soft-
ware vytvořit zálohu vybraných dat i kom-
pletního obsahu počítače, včetně in-
stalace operačního systému, a pak data 
ze zálohy obnovit. To vše jsme testovali na 
třech různých platformách.

RYCHLÁ OBNOVA DAT
Rychlost obnovy obsahu kompletního systémového oddílu 
rozhodla o vítězství True Image. Rozdíl oproti konkurenci 
je opravdu značný.

 ACRONIS TRUE IMAGE 2013   
 PARAGON BACKUP & RECOVERY

�= 36 MIN

	= 52 MIN

POROVNÁNÍ ČASŮ ZÁLOHOVÁNÍ
Jak při zálohování vybraných dat, tak i při vytvoření kom-
pletní kopie systémového disku pracuje Acronis True 
Image rychleji než Paragon Backup & Recovery. True 
Image navíc dosahuje i lepšího kompresního poměru 
u zálohovaných dat.

 ACRONIS TRUE IMAGE 2013   
 PARAGON BACKUP & RECOVERY

KOMPLETNÍ ZÁLOHA (100 GB)


= 50 MIN

�= 64 MIN

ZÁLOHOVÁNÍ DAT (40 GB FOTOGRAFIÍ)

�= 92 MIN

= 111 MIN

NA VELKÉ ZÁLOHY SI POČKÁTE
Doba potřebná k zazálohování dat roste lineárně s jejich 
objemem, od 40 GB výše se však čas zálohování zvyšuje 
rychleji.

�= 12 MIN

�= 23 MIN

�= 46 MIN

�= 92 MIN

= 193 MIN

5 GB

10 GB

20 GB

40 GB

80 GB

TECHNICKÁ DATA 
INFO www.acronis.cz

OPERAČNÍ SYSTÉM Windows XP/Vi-
sta/7/8 (32/64 b)

JAZYK čeština

PODPOROVANÉ SOUBOROVÉ 
SYSTÉMY

NTFS, FAT16, FAT32, 
EXT3, EXT4, ReiserFS

PODPORA SSD ●

PODPORA DISKŮ VĚTŠÍCH 
NEŽ 2 TB

●

ZÁLOHOVÁNÍ DO CLOUDU ●

ZÁCHRANNÉ MÉDIUM NA 
BÁZI WINPE

●

HODNOCENÍ
CELKEM �= 91,3 

VÝBAVA (30 %) �= 96
SPOLEHLIVOST (30 %) �= 95

VÝKON (20 %) �= 85
OVLÁDÁNÍ (20 %) �= 85

velmi dobrý  (1,4)

64 03/2013  CHIP.CZ          

TRENDY // TESTY // TECHNIK A

K R Á T K É  T E S T Y

ACRONIS TRUE IMAGE 2013 
Perfektní záloha s obřím 
cloudem
Populární nástroj na zálohování dat 

Acronis True Image se v  aktuální 
verzi 2013 nesoustředí už jen na uklá-
dání záložních dat na místní či síťové 
disky, ale nabízí i  cloudové úložiště 
o  kapacitě 250 GB. Kromě pořízení li-
cence programu však musíte navíc pla-
tit i  měsíční paušál ve výši cca 125 Kč. 
Přenos dat do cloudu funguje bez pro-
blému, zejména pokud se jedná o men-
ší soubory. Při využití dostatečně rych-
lého internetového připojení se rych-
lost zálohování dat pohybuje kolem 
500 MB za hodinu. To bohužel zname-
ná, že zálohování větších objemů dat 
bude trvat velmi dlouho. Ukládání dat 
do cloudu je výhodné i  v  případě, že 
vlastníte licence True Image pro insta-
laci na více počítačích. Můžete pak mít 
na všech strojích k dispozici stejná data 
a  ještě je mít zazálohovaná v  cloudu. 
Bezplatně je k dispozici i synchronizač-
ní aplikace pro mobilní zařízení s  iOS 
a Androidem. To činí z True Image vel-
mi vážnou konkurenci pro Dropbox 
a další podobné služby.

Jádrem funkcí aplikace True Image 
však samozřejmě zůstává zejména vše-
stranné zálohování dat z  počítače, se 
kterým si program poradí na nejvyšší 
úrovni. Při našem testování vytvořil 
True Image zálohu archivu fotografií té-
měř o 20 minut rychleji než konkurenč-
ní produkt Paragon Backup & Recovery. 

A co víc, True Image bez problému pra-
cuje i ve Windows 8 a poradí si se zálo-
hováním obsahu jak SSD, tak i  klasic-
kých pevných disků. Pro obnovu dat ze 
zálohy vytvoří True Image záchranný 
disk postavený na Linuxu či WinPE, 
který obsahuje nástroje na zkopírování 
záložních dat a  zprovoznění počítače. 
Bohužel však zatím není podporována 
nová verze WinPE 4.0, se kterou je mož-
né vytvářet bootovací média. Jinak je 
ale obnova dat ze zálohy velmi snadná 
a rychlá, stejně jako přenos systémové-
ho oddílu na jiný pevný disk.

SHRNUTÍ
Díky spolupráci s clou-
dem usnadňuje True 
Image přístup k datům 
prostřednictvím různých 
zařízení. Obří, dodatečně 

placenou kapacitu cloudového úložiště 
však využijete pouze v případě rychlého 
uploadu. V oblasti zálohování dat je True 
Image stále na špici a nabízí perfektní ná-
stroje pro běžné uživatele i profesionály. 
 RADEK KUBEŠ

+
 
Spolehlivé a rychlé zálohování 
s bohatými možnostmi nastavení. 

– Pomalé nahrávání do cloudu, 
nutnost pořídit další licence pro 
synchronizaci dat.

Kč cca 1 300 Kč



65 03/2013  CHIP.CZ          

WEBSITE X5 SUITE
Sada pro tvorbu webů
Soubor aplikací WebSite X5 Suite se skládá ze tří samostatných 
programů, které nemají žádné společné ovládací rozhraní ani 
nejsou jinak propojeny. Konkrétně jde o webový editor WebSite 
X5 Evolution 9, čtenářům Chipu důvěrně známou aplikaci 
Ashampoo Photo Commander 10 a  nakonec i  SendBlaster Ex-
press 2, přehledný nástroj na tvorbu a distribuci hromadných e-
-mailových newsletterů ve formátu HTML. Navrch k tomu do-
stanete ještě sadu pěti desítek šablon webových stránek, které 
stačí jen naplnit obsahem či jinak upravit podle vašich potřeb a 
rychle si tak vytvořit vlastní web. Všechny obsažené nástroje ne-
váháme označit za kvalitní, a tak se jedná o celkem výhodnou 
koupi základních aplikací pro běžnou tvorbu webových stránek.  
(Cena: cca 2 300 Kč, www.websitex5.com)

dobrý (1,9)

FINEREADER TOUCH
Rozpoznávání textu
Aplikaci FineReader Touch pro celoobrazovkový režim Win-
dows 8 si snadno instalujete prostřednictvím Windows Store. 
Program slouží k rozpoznávání textu ve fotografiích poříze-
ných kamerou tabletu s Windows 8, zároveň jej však lze pou-
žít i pro jakýkoli jiný obrázek uložený v počítači (tedy napří-
klad i pro výstupy ze skeneru nebo PDF dokumenty převede-
né do formátu JPG). Výstupem mohou být dokumenty ve 
formátech DOC, XLS, ODT a dalších. Program pro Windows 8 
je propojen s  cloudovou službou FineReader Online, která 
převádí obrázky do dokumentů v  prostředí internetového 
prohlížeče. Aplikace pracuje na základě předplatného pro 20, 
50, 100 nebo 200 stránek. 
(Cena: od cca 60 Kč, www.abbyyonline.com)

velmi dobrý (1,6)

3D CAD PROFESSIONAL 4
Šikovný návrhář
K navrhování budov samozřejmě můžete použít bezplatně do-
stupný Google SketchUp (jehož placená verze Pro je ale dost dra-
há), nebo dobře vybavený a  snadno ovladatelný software 3D 
CAD Professional od Ashampoo. S  tvorbou nového projektu 
vám pomůže přehledný průvodce, kde stačí zadat základní úda-
je, jako jsou rozměry a tvar půdorysu, počet pater a místností či 
tvar střechy, a program rovnou vygeneruje základní model, se 
kterým můžete dále pracovat. K dispozici jsou modely všech zá-
kladních stavebních prvků exteriéru i interiéru, včetně možnos-
ti navrhnout si vlastní. Samozřejmostí je detailní nastavení pa-
rametrů jednotlivých prvků a 3D prohlídka hotového modelu.  
(Cena: cca 6 100 Kč, www.ashampoo.com)

velmi dobrý (2,1)

BCWIPE 6.03
Spolehlivé mazání
Hned čtrnáct různých metod spolehlivé likvidace nepotřebných 
souborů jejich opakovaným přepsáním náhodnými daty nabízí 
aplikace BCWipe. Strohé uživatelské rozhraní obsahuje mnoho 
zajímavých funkcí, včetně například transparentního skartová-
ní všech souborů v okamžiku jejich smazání nebo šifrování ob-
sahu vyrovnávací paměti operačního systému na pevném dis-
ku (swap souboru). Další úkoly lze nastavit na opakované spou-
štění podle časového plánu. Jde především o přemazání prázd-
ného místa na pevném disku a  pravidelné mazání informací 
o surfování na internetu nebo práci s běžnými aplikacemi. Také 
si můžete nastavit pravidelné bezpečné mazání obsahu vybra-
ných složek. (Cena: cca 1 000 Kč, www.jetico.com)

velmi dobrý (1,6)

PROXPN 2.5.2
Anonymní surfování
VPN klient proXPN umí zašifrovat vaši internetovou komunika-
ci a skrýt vaši skutečnou IP adresu prostřednictvím přesměrová-
ní přes proxy servery v různých částech světa. Zajímavá je při-
tom zejména možnost získat americkou IP adresu, která vám 
otevře přístup k  internetovým službám, nedostupným pro ev-
ropské zákazníky. Typicky jde o videoarchivy nebo živé vysílání 
amerických televizních stanic. Při pořízení předplatného na 
služby proXPN není nijak limitována rychlost přenosu dat ani 
jejich objem. Rovněž jsou k  dispozici i  aplikace pro iOS a  An-
droid, které rozšiřují okruh zařízení, ze kterých lze anonymně 
surfovat po internetu. V  placené verzi je také možné využívat 
torrenty. (Cena: cca od 130 Kč měsíčně, www.proxpn.com)

výborný (1,5)

GIGAWATCH 1.4
Sledování uživatelů
Pomocí nástroje GigaWatch lze podrobně sledovat a zazname-
návat všechny aktivity uživatele počítače. Využití se tedy nabízí 
jak pro rodičovskou kontrolu, tak třeba i pro dohled nad zaměst-
nanci. GigaWatch zaznamenává informace o všech spuštěných 
aplikacích a monitoruje i stisknutí kláves. Na vybrané akce umí 
přímo upozornit administrátora. Program také v pravidelných 
intervalech pořizuje snímky obrazovky, nabídne přehled videí, 
která si uživatel přehrával, zaznamená komunikaci na Skypu či 
Facebooku a  samozřejmě poskytne i  přehled všech navštíve-
ných internetových stránek. O  tom, že je sledován, se uživatel 
vůbec nemusí dozvědět, nastavení je chráněno heslem. 
(Cena: cca 900 Kč, www.gigawatch.com)

velmi dobrý (1,4)



66 03/2013  CHIP.CZ          

TRENDY // TESTY // TECHNIK A

K R Á T K É  T E S T Y

DRAGON  
NATURALLYSPEAKING 12 
Mikrofon místo klávesnice
Technologie rozpoznávání lidského 

hlasu a  jeho převodu na text nebo 
povely počítači existuje samozřejmě 
podstatně déle než asistentka Siri 
v iPhonech. Kromě původem české apli-
kace NEWTON Dictate stojí v tomto obo-
ru za pozornost také program Dragon 
NaturallySpeaking, dostupný aktuálně 
ve verzi s číslovkou 12. Hned na začátku 
však musíme zmínit zásadní handicap 
této aplikace, kterým je absence podpo-
ry českého jazyka. Spokojit se musíte 
s angličtinou, němčinou a několika dal-
šími evropskými jazyky.

I bez dlouhého tréninku vykazuje no-
vá verze programu velmi dobré výsledky 
v  rozpoznávání řeči – samozřejmě za 
předpokladu, že hovoříte do mikrofonu 
zřetelně a používáte běžnou slovní záso-
bu. Problémem jsou například zkratky 
nebo odborné termíny, i ty je ale možné 
po natrénování zvládnout. Svoji schop-
nost porozumění specifickému slovníku 
svého uživatele trénuje program čtením 
e-mailů a  dokumentů, ke kterému si po 
instalaci vyžádá vaše svolení. Další indi-
viduální nastavení slouží ke správnému 
porozumění číslům, datům a dalším po-
dobným údajům.

Kromě převodu mluvené řeči na text 
může Dragon NaturallySpeaking sloužit 
také k  hlasovému ovládání počítače, 
a  to nejen funkcí operačního systému, 
ale také různých dalších aplikací, nebo 
třeba k  vyhledávání na internetu. Za 

tímto účelem zná program stovky růz-
ných příkazů a  v  našem testu uspěl 
podstatně lépe než funkce hlasového 
ovládání vestavěná ve Windows. Za jis-
tých okolností může tedy celkem spo-
lehlivě nahradit klávesnici i myš.

Firma Nuance nabízí zajímavé apli-
kace pro rozpoznávání řeči také pro 
platformy iOS a  Android. Dokonce je 
možné prostřednictvím Wi-Fi propojit 
smartphone s  počítačem a  využít jej 
namísto mikrofonu. Podmínkou je, aby 
byl počítač ve stejné síti jako telefon.

SHRNUTÍ
Dragon NaturallySpea-
king vykazuje velmi 
dobrou schopnost poro-
zumění lidské řeči, po-
kud se však nehemží 

technickými pojmy, zkratkami či jmény. 
I díky schopnosti učit se se jedná o jeden 
z nejlepších programů svého druhu, kte-
rý může svému uživateli ušetřit psaní na 
klávesnici. Velkou slabinou je samozřej-
mě podpora pouze nejrozšířenějších 
světových jazyků. 
 RADEK KUBEŠ

+
 
Velmi dobrá úspěšnost rozpozná-
vání řeči a možnost dalšího 
zlepšování. 

– Absence podpory češtiny a chybo-
vost při použití hlasového 
ovládání PC.

Kč cca 4 000 Kč

JAK JSME TESTOVALI
Hlavním úkolem programu pro rozpoz-
návání řeči je převod mluveného slova na 
psaný text. Rostoucí zájem je však také 
o ovládání počítače prostřednictvím hla-
sových pokynů.

KOREKTURY RADĚJI NA KLÁVESNICI
Opravu špatně rozpoznaných slov je možné provádět 
rovněž pomocí hlasových povelů, daleko rychlejší je však 
korekce pomocí klávesnice – zejména v případech, kdy 
program nenabídne alternativy slov, a je tedy nutné 
správné slovo hláskovat.

DOBRÝ VÝKON V DIKTÁTU
Při práci s textem o rozsahu 2 400 znaků předvedl Dragon 
NaturallySpeaking lepší výkon než funkce pro rozpoznání 
řeči ve Windows.

 DRAGON NATURALLYSPEAKING   
 ROZPOZNÁVÁNÍ ŘEČI VE WINDOWS

POČET CHYB

�= 13 CHYB

�= 29 CHYB

OVLÁDÁNÍ WINDOWS HLASEM
Úkolem bylo otevřít webovou stránku Wikipedie a zde 
vyhledat heslo „voice recognition“. Následovaly příkazy 
pro otevření Průzkumníka, smazání určené složky 
a vyprázdnění koše. Výsledkem je celkový počet nutných 
povelů včetně chyb.

 DRAGON NATURALLYSPEAKING
 ROZPOZNÁVÁNÍ ŘEČI VE WINDOWS

POTŘEBNÉ POVELY

�= 19 POVELŮ

�= 26 POVELŮ

TECHNICKÁ DATA
INFO www.nuance.com

OPERAČNÍ SYSTÉM Windows XP/Vista/7/8 
(32/64 b)

PODPOROVANÉ JAZYKY angličtina, němčina, 
francouzština, italština, 
španělština, 
holandština

MOŽNOSTI NAHRÁVÁNÍ mikrofon připojený 
k počítači, smartphony 
s OS Android a iOS se 
speciální aplikací

DALŠÍ VÝBAVA hlasové povely pro 
obsluhu služeb Gmail, 
Hotmail ad., řízení pro-
cesu rozpoznávání řeči 
podle výkonu použitého 
hardwaru

HODNOCENÍ
CELKEM �= 84,8

VÝKON (50 %) �= 90
VÝBAVA (25 %) �= 85

OVLÁDÁNÍ (20 %) �= 75
DOKUMENTACE (5 %) �= 70

dobrý (1,9)



67 03/2013  CHIP.CZ          

MIGRATION KIT FOR WIN 8
Snadný přechod na W8
Sada aplikací O&O DiskImage a Laplink 
PCmover vám pomůže s  přenesením 
dat, uživatelských nastavení i instalova-
ných aplikací z  počítače s  operačním 
systémem Windows XP, Vista či 7 na no-
vá Windows 8. Zatímco Windows 8 pod-
porují jen omezené možnosti upgradu 
z  Windows 7, migrační sada si poradí 
s  přechodem mezi počítači i  v  rámci 
jednoho stroje a ušetří vám tím hodně 
práce. Vedlejším produktem je i  kom-
pletní záloha obsahu počítače se star-
ším operačním systémem. Uvedená ce-
na je za jeden proces migrace. (Cena: 
cca 750 Kč, www.oo-software.com)

velmi dobrý (1,8)

ENHANCEMY8 PRO 1.2.1
Vyladění Windows 8
Specializované nástroje na vyladění 
Windows 8 na sebe nenechaly dlouho 
čekat. Například program EnhanceMy8 
nabídne podrobnou diagnostiku insta-
lovaného hardwaru, sledování běžících 
procesů, vyčištění registru, defragmen-
taci dat na disku nebo odstranění zby-
tečně spouštěných aplikací. K dispozici 
jsou i systémová nastavení pro optima-
lizaci rychlosti síťového připojení a za-
bezpečení počítače i  úpravu uživatel-
ského rozhraní Windows 8. Bezplatná 
edice neobsahuje funkci defragmenta-
ce, optimalizaci nastavení sítě ani další 
systémové nástroje. (Cena: cca 600 Kč,  
www.seriousbit.com)

velmi dobrý (1,9)

PINNACLE STUDIO 16
Authoring 3D videa
Nová verze známého videoeditoru se 
kromě podpory práce s 3D videem chlu-
bí i  možností provést základní úpravy 
v aplikaci pro iPad a doladit film v počí-
tači. Méně zkušeným uživatelům při-
jdou vhod připravená témata a šablony, 
stejně jako automatizované funkce pro 
úpravy a authoring filmů. Profesionálo-
vé mají naopak k dispozici propracova-
né nástroje na detailní úpravy jednotli-
vých záběrů. Tři různé edice programu 
se liší zejména počtem efektů a šablon 
nebo možností authoringu videa pro 
Blu-ray disky. (Cena: od cca 900 Kč, 
www.pinnaclesys.com)

dobrý (3,0)

STARTISBACK 1.3.3
Nabídka Start pro W8
Pokud i vy patříte k nespokojeným uži-
vatelům, kterým ve Windows 8 chybí 
klasická nabídka Start, máte mnoho 
možností, jak ji vrátit zpět. Nabídka 
Start vytvořená aplikací StartIsBack ko-
píruje stejný ovládací prvek z Windows 
7, tedy včetně efektu průhlednosti, vy-
hledávače, zvýraznění nově instalova-
ných aplikací, řazení zástupců progra-
mů podle frekvence jejich používání 
a samozřejmě i tlačítka pro vypnutí po-
čítače. Uvedená cena je za licenci pro 
použití na dvou počítačích a  pokrývá 
i budoucí aktualizace programu. (Cena: 
cca 60 Kč, www.startisback.com)

výborný (1,2)

ANTI-MALWARE PRO 1.70
Ochrana počítače
Lovec havěti Malwarebytes Anti-Mal-
ware patří do rodiny programů zamě-
řujících se na hrozby, které projdou 
přes běžnou antivirovou kontrolu. Pro-
gram proto kontroluje a v případě hroz-
by i blokuje všechny stahované soubory 
i otevírané webové stránky. Zajímavostí 
jsou především nástroje umožňující 
funkci programu i na zavirovaném po-
čítači nebo kontrolu souborů uzamče-
ných běžícími procesy. Bezplatná edice 
programu nezajišťuje ochranu v  reál-
ném čase a  pravidelné skenování ani 
neblokuje přístup uživatele k interneto-
vým stránkám se škodlivým obsahem. 
(Cena: cca 600 Kč, www.malwarebytes.org)

výborný (1,5)

PDF-XCHANGE 2012 PRO 
Zpracování PDF
Soubor nástrojů na vytváření, konver-
zi i  rozsáhlé úpravy PDF dokumentů 
patří jednoznačně k tomu nejlepšímu, 
co můžete v dané cenové kategorii za 
své peníze získat. Ba co více, aplikace 
PDF-XChange 2012 je zdatnou konku-
rencí i  pro řádově dražší programy. 
Mezi novinky aktuální verze patří pře-
devším podpora PDF portfolií (kom-
patibilních s  formátem Adobe), rych-
lejší a  přesnější výstupy do PDF sou-
borů na virtuální tiskárně, možnost 
provozovat aplikaci PDF-XChange 
Viewer PRO z  cloudu nebo podpora 
nových ISO norem PDF dokumentů. 
(Cena: cca 1 650 Kč, www.pdfxchange.cz)

velmi dobrý (1,8)




